广州海格通信集团股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司所有董事均出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

□ 适用 √ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海格通信	股票代码		002465	
股票上市交易所	深圳证券交易所				
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表		
姓名	舒剑刚		王耿华		
JTS / 八寸性 TIF			广州市高新技术产业开发区科学城海云路 88号		
电话	020-82085571		020-82085571		
电子信箱	hgzqb@haige.com		hgzqb@haige.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是√否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,441,399,193.95	2,103,610,017.50	16.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	274,708,674.88	213,605,619.41	28.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润(元)	226,208,018.78	145,212,452.76	55.78%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-209,446,783.10	-27,372,188.06	-665.18%
基本每股收益(元/股)	0.12	0.09	33.33%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.09	33.33%
加权平均净资产收益率	2.74%	2.21%	0.53%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	14,425,361,803.94	14,031,336,408.36	2.81%
归属于上市公司股东的净资产(元)	9,927,887,450.39	9,927,564,038.81	

3、公司股东数量及持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	147,161		报告期末表决权恢复的优先股 股东总数(如有)		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广州无线电集团有限公司	国有法人	26.02%	599,732,162	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.44%	56,272,884	0		
杨海洲	境内自然人	2.05%	47,257,418	35,443,063		
全国社保基金一零二组合	其他	1.62%	37,326,088	0		
中信证券-中信银行-中信证 券卓越成长两年持有期混合型 集合资产管理计划	其他	1.45%	33,391,701	0		
中国建设银行股份有限公司— 国泰中证军工交易型开放式指 数证券投资基金	其他	1.37%	31,578,401	0		
张志强	境内自然人	0.86%	19,740,713	0		
中国建设银行股份有限公司— 富国中证军工指数型证券投资 基金	其他	0.76%	17,509,333	0		
中国建设银行股份有限公司— 富国中证军工龙头交易型开放 式指数证券投资基金	其他	0.62%	14,392,000	0		
中国工商银行股份有限公司一 广发中证军工交易型开放式指 数证券投资基金	其他	0.60%	13,801,366	0		

上述股东关联关系或一致行动	1、公司前 10 名普通股股东中:杨海洲先生为公司控股股东广州无线电集团党委书记、董事长,存在关联关系;
的说明	2、公司章程约定:本公司股东中,设立时任广州无线电集团董事的自然人股东,通过本章程的约定,在股东大会决议事项上与广州无线电集团保持一致行动,系广州无线电集团的一致行动人。该等自然人股东职务的变化,不改变其与广州无线电集团一致行动的约定。据此,公司前 10 名普通股股东中,杨海洲先生为公司第一大股东广州无线电集团的一致行动人。除此情况外,公司未知其余上述股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说 明(如有)	不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□ 适用 √ 不适用

三、重要事项

1、2021年2月,为进一步巩固和提升公司在北斗导航领域的领先优势,公司与广电研究院签署《股权转让意向书》,拟收购广电研究院持有长沙海格的部分股权,详见公司于2021年2月3日刊登在巨潮资讯网的《关于关联交易的公告》(公告编号:2021-003号)。2021年5月24日,公司召开第五届董事会第十九次会议审议通过了《关于收购长沙海格北斗信息技术有限公司部分股权暨关联交易的议案》,依据资产评估机构出具的评估报告,公司以7,826.273万元收购广电研究院持有长沙海格的11.4989%股权(对应注册资本910万元),详见公司于2021年5月26日刊登在巨潮资讯网的《关于收购长沙海格北斗信息技术有限公司部分股权暨关联交易的公告》(公告编号:2021-035号)。

2、2021年2月,为加快落实"产业+资本"双轮驱动发展战略,公司以自有资金4,950万元参与设立海纳科创(广州)股权投资基金合伙企业(有限合伙),围绕公司主营业务无线通信、北斗导航、航空航天、软件与信息服务等领域筛选优质标的进行投资,助力上市公司做大做强细分领域,实现以资本驱动产业发展的目的。该基金总认缴出资额为5亿元人民币,公司出资4950万元占基金总规模的9.90%。详见公司于2021年2月3日刊登在巨潮资讯网的《关于公司参与设立股权投资基金暨关联交易的公告》(公告编号:2021-004号)。目前海纳科创(广州)股权投资基金合伙企业(有限合伙)已根据《证券投资基金法》和《私募投资基金监督管理暂行办法》等法律法规的要求在中国证券投资基金业协会完成私募投资基金备案(备案编码:SQN622)。

- 3、2021年2月,为进一步优化公司业务布局,提升业务板块整体联动效果,基于公司发展规划和产业整合与优化策略,公司将所持有的嘉瑞科技51%股权划转给海格神舟。详见公司于2021年2月3日刊登在巨潮资讯网的《关于内部划转子公司股权的公告》(公告编号: 2021-005号)。
- 4、2021年3月,根据公司发展战略,为促进公司及驰达飞机业务的共同发展,进一步提升驰达飞机的盈利能力和综合竞争力,公司于2021年3月19日召开第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于分拆所属子公司西安驰达飞机零部件制造股份有限公司至创业板上市方案的议案》等相关议案,正式启动驰达飞机分拆上市事宜。详见公司于2021年3月20日刊登在巨潮资讯网的《关于分拆所属子公司西安驰达飞机零部件制造股份有限公司至创业板上市的预案》。
- 5、2021年3月,根据公司发展战略,加大对主营业务相关核心技术的投资,公司全资子公司海格资产增资北京华信泰科技股份有限公司6,000万元,获得华信泰27.0498%股权,海格资产成为华信泰第一大股东。详见公司2021年3月20日刊登在巨潮资讯网的《关于对外投资暨增资北京华信泰科技股份有限公司的公告》(公告编号:2021-018号)。
- 6、2021年4月,公司全资子公司海格恰创成为"中国移动通信集团 2021年至 2023年网络综合代维服务采购项目"广西、四川、湖南、陕西、内蒙古、山东、北京、河北、河南、天津、湖北、黑龙江共12个地区的中选单位之一,中选金额合计111,986.50万元(含税金额)。详见公司于2021年4月13日刊登在巨潮资讯网的《关于全资子公司广东海格怡创科技有限公司收到<中选通知书>的公告》(公告编号: 2021-024号)。